
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市华志金属制品有限公司年产塑料制品

65吨技改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市华志金属制品有限公司

编制日期： 2024年 8 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
项目自行监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）进行、《排污许可证

申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121--2020）确定。

表4-3 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次
执行排放标准

名称 排放速率（kg/h） 排放限值（mg/m3）

非甲烷总烃

DA001

半年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)及其修改单表 5 大气污染物

排放限值

/ 60

苯乙烯

每年一次

/ 20

丙烯腈 / 0.5

1,3-丁二烯 / 1

甲苯 / 8

乙苯 / 50

酚类 / 15

氯苯类 / 20

烟尘
G6 1次/年 广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2新建锅炉大气排放浓

/ 20

SO2 / 50



— 45 —

度限值NOx / 150
颗粒物

厂界 每年一次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 9 企业边界大气污染

物浓度限值

/ 1.0

非甲烷总烃 / 4.0

甲苯 /

氯乙烯 /

非甲烷总烃 厂内 每季度一次

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs
无组织排放监控点处任意一次浓度限值

/ 20

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表3厂区内VOCs
无组织排放监控点处1h平均浓度限值

/ 6



— 46 —

3）分析达标排放情况

技改扩项目破碎粉尘产生量较少，故在车间内设置换气扇加强通风定期清扫，

破碎粉尘可无组织排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)

及其修改单表中表 9 企业边界大气污染物浓度限值。

注塑工序产生的挥发性有机化合物（以非甲烷总烃计）经集气罩收集后经过滤

棉+二级活性炭处理吸附处理后通过 15m高排气筒（DA001）高空排放，非甲烷总

烃有组织排放浓度为 0.898mg/m³，排放速率 0.0045kg/h；无组织排放量为 0.058t/a，

无组织排放速率为 0.024kg/h。有组织非甲烷总烃满足《合成树脂工业污染物排放标

准》(GB31572-2015)及其修改单表 5大气污染物特别排放限值表 5 大气污染物排

放限值，厂界无组织排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)及

其修改单表中表 9 企业边界大气污染物浓度限值。

4）废气排放的环境影响

项目所在区域环境质量现状不达标，因此属于不达标区，项目环境保护目标为

距离厂界 280m的牛牯田村。技改扩项目产生的废气主要为破碎粉尘、注塑有机废气。

技改扩项目破碎粉尘尘在车间内无组织排放；注塑有机废气经收集后合并通过“二级

活性炭吸附装置”处理，然后由 1根 15m排气筒高空排放（DA001）。项目在采取

有效处理措施后，项目废气得到妥善的处置，因此对周边大气环境质量影响不大。



— 47 —

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-4 技改扩项目生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算方

法

产生量

t/a
产生浓

度 mg/L
工艺

效率

/%
核算

方法

排放量

t/a

排放浓

度

mg/L

除油清

洗
清洗池

除油清

洗废水

废水量

类比法

2160 /

混凝沉

淀+一
体化污

水处理

/

系数

法

2160 /

回用于

清洗工

序

PH / 8-10 / / 6-9
COD 0.864 400 87.50 0.108 50
SS 0.130 60 66.67 0.043 20

石油类 0.065 30 96.67 0.002 1
LAS 0.008 3.5 85.71 0.001 0.5
BOD5 0.259 120 91.67 0.022 10

72m3/a交零散废水单位处理

注：在厂区内南侧设一个6m3的零散废水桶暂存零散废水。



— 48 —

由于技改扩项目不新增员工，因此技改扩项目无生活污水产生。

废水污染物源强核算过程

根据水平衡核算，项目除油清洗废水产生量为2160m3/a。项目将清洗废水收集

后通过自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2024）直流冷却水、洗涤用水标准后回用于清洗工序，由于回用一直循环使

用水质中盐分会累积，因此企业拟一年更换2次清洗池中废水，更换的废水交零散

废水单位处置，交零散废水单位处置量为72m3/a。

项目只有铝件需进行除油，项目除油剂为弱碱性，因此除油过程只产生油脂、

阴离子表面或活性剂等污染物，不会产生重金属类污染物。结合项目特征项目除油

清洗废水的污染因子为PH、CODCr、BOD5、SS 、石油类、表面活性剂。

项目除油清洗废水源强参考同类型除油项目验收监测报告《江门市法日智能制

造有限公司年产法兰盘300万个新建项目验收检测》（项目审批文号：江蓬环审

[2021]187号；报告编号：ZSCH220106001）中的除油废水监测数据。

表4-5 除油废水类比可行性分析表

类型 项目 本项目
江门市法日智能制

造有限公司
可类比性分析

原料类比

除油原料 铝 不锈钢

两个项目的除油原

料均为金属，具有类

比性

原料用量 15000吨 300吨 /

除油剂成

分

氢氧化钠 20-30%，

EDTA-2Na5-8%，葡

萄糖酸钠 10-15%

元明粉（硫酸钠）及

表面活性剂

两个项目均采用表

面活性剂作为去油

污的主要成分，其余

成分为助剂，因此具

有类比性

EDTA-2Na、葡萄糖

酸钠为表面活性剂，

主要作用为除油

元明粉（硫酸钠）及

表面活性剂主要作

用为除油

除油剂用

量
15吨 0.66吨

本项目较法日比除

油剂用量较多，为法

日的 22倍

工艺类比

前处理线

工序

除油→除油→游浸

水洗（26.4m3）→水

洗（2.4m3）→水洗

2.4m3）→水洗

2.4m3）→水洗

2.4m3）

除油→水洗（0.58m3

→水洗（0.58m3）

两个项目均为除油、

处理工艺，因此具有

类比性，本项目较法

日更换频次要低，但

本项目一年清槽 2
次，并且本项目设有

5道清洗工序，清洗

池容积为法日的 62
废水更换

频次

5天 1次，处理后回

用，1年清槽 2次
1天 1次，处理后回

用，1年清槽 1次



— 49 —

倍，就清洗池容积来

说，项目清洗废水污

染物浓度较法日低

除油废水

产生量
2160 141.6

污染物浓

度
/

检测除油废水处理

前最高浓度为：

pH7.2-7.7、
CODCr389mg/L、
BOD5117mg/L、SS
56mg/L、石油类

30mg/L、表面活性剂
3.14mg/L

/

废水处理

设施类比

废水处理

工艺

混凝沉淀+一体化

污水处理

沉淀池+厌氧—好氧

生化+沉淀池
/

综合原料、工艺情况、废水处理工艺类比，两者均为金属的除油项目，因此项目于法日具有

类比性

本项目与法日智能具有一定的类比性，污染物产污浓度具有一定的类比性，结

合本项目特征综合考虑，项目取表面处理生产线废水污染物浓度为：pH4-5、

CODCr400mg/L、BOD5120mg/L、SS60mg/L、石油类30mg/L、表面活性剂3.5mg/L。

表4-6 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

近期

废

水

类

别

污染物

治理设施
排

放

去

向

排放

方式

排放

规律

排放标准

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生

产

废

水

PH

混凝沉

淀+一
体化污

水处理

是 10t/d

回

用

于

清

洗

工

序

/ /

《城市污水

再生利用 工

业用水水质》

（GB/T
19923-2024）
直流冷却水、

洗涤用水

6-9（无量

纲）

COD 50

SS /

石油类 1

LAS 0.5

BOD5 10

废水治理设施的可行性：

①生产废水自建污水处理站可行性分析

项目清洗池除油清洗废水产生量为 2160t/a（7.2t/d），项目设置一套处理规模



— 50 —

为 10t/d的自建污水站，并设置 1个 5m3的废水罐缓存项目废水（项目喷淋清洗池

不同时更换排水，1次最多排 1个喷淋池，因此每次最大排水量为

2.4+26.4*20%=7.68t＜10t，）。企业通过控制喷淋池排水时间，项目污水设施处理能力

可满足企业处理要求。

废水中主要污染物为 PH、CODCr、BOD5、SS 、石油类、表面活性剂，因此

清洗废水拟经混凝沉淀+厌氧+好氧+沉淀处理后回用于清洗工序。参照《排污许可

证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）中表 7综合废水的可行技

术为预处理（除油、沉淀、过滤）+生化处理（好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、

兼性-好氧）+深度处理（生物滤池、过滤、混凝沉淀（或澄清））。因此项目采用

预处理（混凝沉淀）+A/O（生化）+沉淀（深度处理）是可行技术。

工艺说明如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程

1）混凝沉淀

通过加入混凝剂，调节废水 pH至 11，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相

互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，

形成沉淀。然后调节废水 PH为 7-9。

根据《现代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD

去除率达到 50%以上，SS的去除率达 80%。本项目取 COD去除效率为 50%、BOD

去除效率为 60%、SS去除效率为 80%；参照文献《混凝沉淀-厌氧/好氧组合工艺

处理港口含油废水的运行与优化》（秦菲菲、魏燕杰、李国一）（[J]水道港

口,2019,40(01):113-119）中结论提出混凝沉淀对石油类的去除率为 79%左右，本项



— 51 —

目取石油类去除效率为 70%；参照《混凝/砂滤结合 GAC/UF法处理洗车废水的研

究》（唐利等）中混凝沉淀对 LAS 的去除效率为 40%~50%，本项目取 LAS 去除

效率为 50%。

2）一体化污水处理设施

项目清洗废水经混凝沉淀处理后采用一体化污水处理设施处理，一体化污水处

理设施的主要工艺为主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，

总共由三部分组成：

A级生化池：为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l左右，池内采用间隙曝

气。A级生化池的填料采用新型弹性立体填料。这种填料具有不易堵塞、重量轻、

比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5小时。

O级生化池：O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面

积大，为一般生物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，

达到高速去除有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率

为 30%以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。

沉淀池：污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），

为了使出水 SS达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1

栋，表面负荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据

实际水质情况将污泥部分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生化池中的污

泥浓度，提高去除效率。

参考《气浮-水解酸化-AO-BAF 工艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪

平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯 1 吴永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中厌氧池对对

CODcr去除效率为 54.8%、对 BOD5去除效率为 50.8%、对 SS去除效率为 17.2%、

对氨氮去除效率为 16.3%、对总氮去除效率为 16.7%、对总磷去除效率为 16.7%。

因此项目 CODcr去除效率取 50%、BOD5去除效率取 50%、SS去除效率取 17%、

石油类去除效率取 50%、LAS去除效率取 40%；

参考《物化/生化法处理食品工业生产废水》（林必腾 ）中好氧池对 CODcr去

除效率为 87.41%、对 BOD5去除效率为 92.98%；参考《气浮-水解酸化-AO-BAF 工



— 52 —

艺在家具集聚区污水处理厂中的应用》（洪平 1 涂勋 2 林雪平 1 赵倩 1 邹哲凯 1 吴

永明 2,3 吴代赦 2 邓觅 3）中好氧池对 SS 去除效率为 45.8%、对氨氮去除效率为

66.7%、对总氮去除效率为 54.5%、对总磷去除效率为 72.3%。因此项目 CODcr去

除效率取 85%、BOD5去除效率取 90%、SS去除效率取 45%、石油类去除效率取

85%、LAS去除效率取 85%；

根据《现代水处理技术》中，一级物理处理（沉砂池、沉淀池等利用物理作用

分离污水悬浮物的工艺）对 SS去除效率为 50%。

表 4-7 清洗废水各工艺处理效率

污染物 CODCr(mg/L)
BOD5

（mg/L） SS(mg/L) 石油类
(mg/L) LAS(mg/L)

清洗废水 处理前浓度 400 120 60 30 3.5

混凝沉淀
处理后浓度 200 48 12 9 1.75

处理效率 50 60 80 70 50

厌氧
处理后浓度 100 24 9.96 4.5 1.05

处理效率 50 50 17 50 40

好氧
处理后浓度 15.00 2.40 5.48 0.68 0.16

处理效率 85 90 45 85 85

沉淀
处理后浓度 14.25 2.28 2.74 0.64 0.15

处理效率 5 5 50 5 5

总处理效率 96.44 98.10 95.44 97.86 95.73

回用 回用浓度 14.25 2.28 2.74 0.64 0.15
《城市污水再生

利用 工业用水水

质》（GB/T
19923-2024）洗涤

用水

浓度 50 10 / 1 0.5

根据上表分析，除油清洗废水污染物经自建污水站处理后可稳定满足

CODCr50mg/L、BOD510mg/L、SS20mg/L、石油类 1mg/L、LAS0.5mg/L，符合《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）洗涤用水标准 CODCr50mg/L、

BOD510mg/L、石油类 1mg/L、LAS0.5mg/L，可满足项目清洗用水要求。

根据相关工程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。



— 53 —

②更换清槽废水依托零散废水处理单位处理可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>

的通知》（江环函[2019]442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，

排放废水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。

项目清洗池每年更换 2次，单次更换最大量为 26.4t＜50t，符合零散工业废水

第三方治理的管理范畴。因此，项目喷淋废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

项目零散工业废水意向排污单位为江门市崖门新财富环保工业有限公司，根据

《关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期处理 300吨/天零散工

业废水项目环境影响报告表的批复》（江新环审[2019]110号），江门市崖门新财

富环保工业有限公司接收符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则

（试行）》规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、表

面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转

化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废水。项目需更换喷淋废水时提前联系

零散废水单位过来拉运，不在厂区设暂存。项目更换清槽废水属于除油清洗废水，

符合零散工业废水第三方治理的管理范畴，更换清槽废水种类属于一般工业废水，

不涉及危险废物，符合江门市崖门新财富环保工业有限公司接收工业废水的要求。

江门市崖门新财富环保工业有限公司二期建成后处理规模为 300吨/天，项目生产

废水日最大排放量为 26.4t/d，占江门市崖门新财富环保工业有限公司二期新增处理

规模水量的 8.8%，占比较少，故本项目更换清槽废水交由江门市崖门新财富环保

工业有限公司处理，不会对江门市崖门新财富环保工业有限公司的水量和水质造成

冲击，对江门市崖门新财富环保工业有限公司运行影响不大。

综上分析，技改扩项目生产废水经处理达标后后回用清洗工序，定期更换清槽

废水交零散废水单位处理，对水环境影响不大。

3、噪声

技改扩项目的主要噪声源为新增的注塑机、除油池等生产设施运行产生的机械

设备噪声，据类比调查分析，设备运转时声级范围约 70～85dB（A）。具体设备

噪声值详见表 4-8。



— 54 —

表 4-8技改扩项目主要设备声功率一览表

序

号

设备名

称
数量

设备外 1m
处噪声级

（dB(A))

所在

位置
降噪措施 持续时间

排放强度

（dB(A))

1 除油清

洗线
1条 70~80

挤压

车间

内

置于

室

内、

车间

墙体

隔声

30 8h/d 50

2 注塑机 10台 75~85 30 8h/d 55

3 破碎机 2台 75~88 30 1h/d 55